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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

Bucătăria lui 
Fabi: Mușchi 
de mânzat 
cu legume 

prăjite pe disc 
de fontă

INFP: INFP: Ne așteptăm, la Ne așteptăm, la 
cutremure destul de multe și cutremure destul de multe și 
în perioada următoare în perioada următoare 
în Olteniaîn Oltenia
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Arhitectul Răducan-Morega: 
Blocurile din Târgu-Jiu Blocurile din Târgu-Jiu 
prezintă un grad ridicat prezintă un grad ridicat 
de rezistență la de rezistență la 
cutremure!cutremure!

A suferit un grav A suferit un grav 
accident vascular la accident vascular la 
31 de ani. Medic: A 31 de ani. Medic: A 
fost cea mai tânără fost cea mai tânără 
pacientă pe care am pacientă pe care am 
trombolizat-otrombolizat-o
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Sute de persoane evacuate în Valea Jiului Sute de persoane evacuate în Valea Jiului 
din cauza cutremurelor din Gorj!din cauza cutremurelor din Gorj!
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aflare a capului aflare a capului 
Sfântului Proroc Ioan 
Botezătorul, Zi aliturgică
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Euro                       4,9248 +0,0055
Dolarul SUA                    4,6307 +0,0138
Gramul de aur                        273.0797  +2.9724
Francul elveţian                        4,9919 +0,0020 
100 Yeni japonezi                   3,4325 +0,0036
Lira sterlină                    5,5957 +0,0122
Leva bulgărească     2,5180 +0,0028
Leul moldovenesc     0,2408 +0,0007
100 Forinţi maghiari    1,2639 +0,0116
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Prefectura:Prefectura:  
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Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
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0253-212.521 0253-212.521 
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Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
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Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Ieșirea din hibernare a 
președintelui Iohannis!

telefoane utiletelefoane utile

„Toţ i copiii sunt artișt i, provocarea e cum îi păstrăm artișt i după ce cres c”  - Pablo Picass  o„Toţ i copiii sunt artișt i, provocarea e cum îi păstrăm artișt i după ce cres c”  - Pablo Picass  o

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 
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parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Călătoare sunt prin țarăCălătoare sunt prin țară

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Motto: „Vestea bună vs. 
vestea rea //Din bătrâni se 
povestește,/ Vestea bună 
greu sosește,/ Fiindcă e cam 
lenevioară;/ Vestea proastă, 
însă, zboară.//”

Catren de George Budoi
Din Cugetări versificate 

(30 iunie 2014)
 

România și-a ales, 
în anul 2014, un 
președinte extrem 

de tăcut, pe ex-primarul 
Sibiului, Klaus Werner Ioha-
nnis, supranumit Mutul din 
vârful Dealului Cotroceni. 

Omul și-a văzut de ale 
lui: călătoriile de plăcere, 
fiind însoțit de soața pro-
prie și personală, Carmen, 
în cele mai frumoase ca-
pitale ale Europei, dar și o 
călătorie mai neobișnuită, 
străbătând Statele Unite 
ale Americii, de la Oceanul 
Atlantic la Oceanul Pacific. 
Plus pasiunea pentru schi. 
Cu vânătoarea, ce-i drept, 
nu știu cum stă.

„GHINIONUL” CELOR 
CINCI CASE. În cele aproape 
două mandate, președintele 
Iohannis nu a realizat mai 
nimic. Doar că, odată, fiind 
întrebat la o conferință de 
presă care-i cea mai mare 
realizare a lui s-a lăudat cu 
scoaterea Partidului Social 
Democrat de la guvernare. 
Ceea ce, probabil, în mintea 
lui de profesoraș de fizică, 
fără definitivat, la Agnita, 
apoi hodoronc-tronc Inspec-
tor școlar al județului Si-
biu, plus primar al aceleiași 
urbe de la poalele Cibinului 
sunt un CV catalogat drept 

„mai mult decât nimic”. Totuși, s-a 
lăudat că a strâns șase case (ba nu, 
am greșit, doar cinci, întrucât una 
a pierdut-o în instanță) numai din 
meditații. Ca și cum lumea s-ar în-
grămădi la meditații la fizică, la un 
profesoraș, cum spuneam, fără defi-
nitivat. Ceilalți profesori, care n-au 
izbutit să aibă cinci case cică ar fi 
avut „ghinion!”

De-a lungul a aproape 9 (nouă) ani 
de mandat a tot făcut naveta la Bru-
xelles, la reuniunile Consiliului Euro-
pean, tot fără vreun rost. N-a avut 
vreun mandat din partea Parlamentu-
lui României și nici nu a prezentat, 
la revenirea în țară, niciun raport 
cu ce-a făcut pe acolo. În afară de 
plimbările de plăcere, s-a salutat 
cu președinții de state și cu prim-
miniștrii țărilor membre ale Uniunii 
Europene.

LAUDA DE SINE NU MIROASE... A 
NATO! Știind limba engleză și călăto-
rind adesea peste Oceanul Atlantic, 
la partenerul strategic, s-a lăudat 
că îi va lua locul Secretarului Gene-
ral al Alianței Nord Atlantice (NATO), 
Jens Stoltemberg, care se retrage din 
funcție după mai multe mandate, ul-
timul fiind chiar prelungit până anul 
acesta, în luna septembrie. Numai că 
Preș. Klaus Werner Iohannis are și el, 
la rândul lui, ghinion de-adevărate-
lea. Nimeni nu-l bagă în seamă!

Absent la marile reuniuni ale li-
derilor mondiali, lipsind de la Davos 
pentru că nu l-a invitat nimeni, unde 
președintele Republicii Moldova, Maia 
Sandu, a fost remarcată și aplaudată, 
dar și la altele, cum a fost, de pildă, 
importanta conferință de securita-
te de la Munchen, de zilele trecute 
(unde, la fel, președintele Republicii 
Moldova a fost, și unde s-a întâlnit 
cu importanți lideri ai lumii, cum a 
făcut-o, printre alții, la Davos, cu 
un „prieten” al României, premierul 

olandez Mark Rutte). Cum ar veni, 
președintele Iohannis strălucește 
prin absență!

PREȘȚEDINTELE JOE BIDEN A CE-
RUT APLAUZE PENTRU MAIA SANDU. 
Ca fapt singular, Preș. Klaus Werner 
Iohannis a fost la Varșovia la forma-
tul B9 (București 9). Unde la fel, Maia 
Sandu a fost invitată de Președintele 
Statelor Unite ale Americii, Joe Bi-
den, care în timpul discursului său a 
îndemnat pe cei prezenți s-o aplau-
de pe Maia Sandu. Care s-a ridicat 
în picioare, în ovațiile și aplauzele 
liderilor din zonă, iar apoi a avut o 
întâlnire bilaterală cu președintele 
american, Joe Biden, care-a dat ast-
fel semn că Republica Moldova se 
bucură de sprijinul său și al Statelor 
Unite ale Americii.

REUBLICA MOLDOVA TREBUIE 
SPRIJINITĂ. Se știa de amenințările 
venite dinspre Federația Rusă la 
adresa Republicii Moldova, dar abia 
acum Preș. Klaus Werner Iohannis dă 
semne că ar fi ieșit din prea lunga 
hibernare declarând: „România este 
pregătită să sprijine Moldova în ori-
ce scenariu.”

În sfârșit, joia aceasta, Maia San-
du a venit la București, la invitația 
președintelui Iohannis, cam târzie, 
dar se pare că a aflat și el, cu ocazia 
asta, ce se mai petrece prin lume...

 ION PREDOȘANU

P.S. RISIPITORUL IOHANNIS! Maia 
Sandu a fost bine primită în marile 
capitale ale lumii, iar bugetul prevă-
zut pentru vizitele domniei sale pe 
anul 2022 a fost de numai 25.000 de 
euro, în timp ce bugetul risipitorului 
Klaus Iohannis a depășit 3,3 milioane 
de euro! (Ion Predoșanu)

Călătoare sunt prin țară,
Pe poteci de munți umbrite;
C-un rucsac la subsuoară,
Merg când timpul îmi permite.

Îmi pun doru-n buzunar
Și colind prin lumea mare.
Muntele-l primesc în dar
Cu pădurea cea din zare.

Mulțumesc cui mi l-a dat
Și pornesc în explorare;
Respir aerul curat,
Poposind lângă izvoare.

Beau din pumni apa ca gheața...
Munții mi-aștern covor verde.
Când trec eu se-ntorc cu fața

Și din ochi nu m-ar mai pierde.

Îi bat vara cu piciorul,
Culegând flori din cărare;
Râd când tremură izvorul
Scuturând bănuții-n soare.

Odihnesc pe câte-o stâncă
Poleită toată-n soare;
Din văiuga cea adâncă,
Țâșnesc două căprioare.

Mă privesc cu ochi mirați,
Umezi ca bobul de rouă.
Printre brazii depărtați,
Se ivește luna nouă.

Pun rucsacul iar pe umăr
Și cobor spre vale-ncet;
Înclinată, pașii-îi număr...
Numai muntele stă drept!

FLORENTINA CUTEANU
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M
ișcările seismice 
din zona Runcu – 
Peștișani se resimt 

foarte bine și pe cealaltă 
parte a versanților, în Valea 
Jiului, unde oamenii sunt la 
fel de speriați ca și în Gorj. 
Cei din zona „Colonie”, din 
Aninoasa, spun că au ajuns să 
pună propte la tavan pentru 
a nu pica peste ei. Cu toate 
acestea, ieri, când au venit 
autoritățile să le pună în ve-
dere evacuarea, mai toți au 
spus că nu se vor muta și că își 
asumă riscurile, deși 170 de 
containere modulare folosite 
pentru sinistrați sunt deja în 
drum spre Valea Jiului. De la 
prefectul județului la prima-
rul orașului, la funcționari 
publici și numeroși jandarmi 
și polițiști și pompieri mili-
tari, cu toții au încercat să îi 
convingă pe oameni să plece 
din clădirile insalubre. Nici 
vorbă însă ca oamenii să se 
dea mutați, deși recunosc 
pericolul la care sunt expuși. 
„E nuu plec, eu sunt văduvă 

Sute de persoane evacuate în Valea Jiului din Sute de persoane evacuate în Valea Jiului din 
cauza cutremurelor din Gorj!cauza cutremurelor din Gorj!
Viața câtorva sute de oameni din Aninoasa, județul Hunedoara, se va schimba com-

plet în urma cutremurelor din ultima vreme din Gorj. Aceștia locuiesc în blocuri 

vechi de mai bine de un secol, care nu au fost niciodată reabilitate sau consolidate 

și care acum au devenit un real pericol pentru că riscă să cadă peste oameni. 

din 2016 și nu plec nicăieri, 
eu am proprietatea mea aici, 
am investit, am cumpărat. 
Stau aici indiferent ce ar fi , 
că și așa sunt bolnavă”, i-a 
spus o localnică prefectului 
de Hunedoara care a încer-
cat să convingă oamenii că 
e mult mai sigur pentru ei să 
nu mai stea în acele blocuri. 
„Și unde să mă duc? În con-
tainerele lor în niciun caz. 
Am muncit atât ca să îmi 
aranjez și eu două camere, 
am avut soțul care a murit cu 
cancer, am cheltuit o groază 
de bani pe treaba asta și nu 
mai am putere s-o iau de la 
capăt. Am fost la copii în 
Vulcan când a fost cutremu-
rul ăla al mare de 5,7. Păi 
nici nu vreau să vă spun cum 
a făcut blocul cu noi. Astea 
mai mici le simțim și noi 
aici, dar sperăm să ne ajute 
Dumnezeu să trecem peste 
ele. Nu plec nicăieri”, a mai 
spus femeia. Oamenii le-au 
reproșat reprezentanților 
administrației că politicienii 
stau la București pe salarii 
mari și pensii nesimțite, iar 
de soarta lor nu s-au inte-

resat niciodată până acum, 
așa că nu mai cred nimic 
din ceea ce le spun cei care 
le bat la ușă. „Stau aici din 
1977 și n-am văzut pe nimeni 
să se intereseze de soarta 
noastră. Cei de la București 
au pensii  și salarii de sute 
de milioane și noi trăim cu 
1000 de lei. Ce palate au ei și 
cum stăm noi. De ce nu le-au 
reparat până acum, că sunt 
blocurile primăriei? Acum ne 
vor da afară de aici și după 
aia în containere or să ne 
uite”, i-a spus o bătrână pre-
fectului din județul vecin. 
Acesta a încercat, la rândul 
său, să le spună oamenilor 
că seria cutremurelor con-
tinuă în Gorj și că oricând 
pot avea de suferit dacă se 
produce o mișcare seismică 
mai mare. Oamenii au sem-
nat însă liniștiți declarații 
pe propria răspundere că nu 
vor să se mute și că își asumă 
consecințele, deși prefec-
tul Călin Petru Marian a dat 
asigurări că pe stadionul din 
oraș pot fi  amplasate destul 
de repede cele 170 de con-
tainere modulare de care 

oamenii ar avea nevoie pen-
tru a nu mai fi  în pericol. „În 
câteva ore putem să aducem 
15 containere care sunt în 
județul Hunedoara. Din vre-
mea pandemiei toate sunt 
la spitale, le-am identifi cat, 
în maxim 4 - 5 ore le putem 
pune”, a spus prefectul. 

Acesta a explicat și că 
discuțiile cu oamenii sunt 
tocmai pentru a le afl a opi-
niile și a încerca să îi convin-
gă de faptul că e mai bine 
să nu mai stea în blocurile 
șubrede. 

Pentru localnici nu există 
însă deocamdată argumente 
care să îi convingă să plece 
din casele lor. „Eu aici m-am 
născut, aici m-am căsătorit, 
am trăit aici de 66 de ani și 
tot cred că aici e mai bine 
decât unde vor ei să ne ducă. 
N-am încredere în vorbele 
lor. Sâmbătă s-o strâmbat 

tavanul și mai avea un pic să 
pice de tot, atunci am ape-
lat la domnul primar care a 
venit personal și a sărit să 
îi ajute pe băieții mei ca să 
fi xeze niște grinzi. Nu zic, a 
fost săritor domnul primar 
și așa am rămas cu tavanul 
nepicat, dar dacă vine un cu-
tremur mai mare sigur se va 
duce. Acum așteptăm să ve-
dem ce-o mai fi , sperăm să 
se potolească lucrurile acolo 
în Gorj și să putem sta mai 
departe aici. Atunci poate 
s-or apuca autoritățile să 
repare blocurile fără să mai 
fi e nevoie să ne ducă să dor-
mim pe stadion, că numai de 
asta nu avesesem parte în 
viața asta”, a spus o pensi-
onară din Aninoasa pe care 
autoritățile nu au convins-o 
să plece din camera în care 
locuiește împreună cu soțul 
său de zeci de ani.

 

Specialiştii INFP au prezentat, ieri, date supli-
mentare despre valul de cutremure din Oltenia. 
Aceştia susţin că numărul seismelor a scăzut în ulti-

INFP: Ne așteptăm, la cutremure destul de multe și în perioada următoare în Oltenia
mele zile. Ei au precizat faptul că deşi numărul cu-
tremurelor din Oltenia a scăzut în ultima perioadă, 
magnitudinea lor nu a înregistrat valori mai mici. 
,,Sunt foarte multe evenimente mai adânci de 15 
km. În ultimele zile numărul total de cutremure 
a scăzut, în schimb magnitudinea nu descrește", a 
spus Dragoș Toma, cercetător INFP, la televiziunile 
centrale. Totodată, specialiştii susţin că se aşteap-
tă în continuare la numeroase cutremure în Olte-
nia, în perioada următoare. ,,Clar ne așteptăm ca 
în următoarele săptămâni să avem cutremure des-
tul de multe, sperăm că nu cu magnitudini peste 5, 

în această zonă". a adăugat Dragoş Toma.

Gorj: Alte două cutremure în timpul nopții

Mulți gorjeni au fost treziți în noaptea de mier-
curi spre joi de un alt cutremur. Pe site-ul INFP, la 
ora 2.18, magnitudinea înregistrată a fost de 4,1, 
aceasta fiind apoi revizuită la 3,9, la o adâncime 
de 11,3 km. Seismul a fost urmat, la 13 minute 
distanță, de un altul mai mic, de 2,0, la ora 2.31, 
la o adâncime de 14,2 km.

M.C.H.
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Lista de cumpărături pentru 
4 persoane:

* 1 kg mușchi de mânzat,
* 6 cepe de apă,

Mușchi de mânzat cu legume prăjite pe disc de fontăMușchi de mânzat cu legume prăjite pe disc de fontă

Pasul 1Pasul 1

* 2 dovleceii,
* 2 vinete,
* 2 ardei roșii, 

Pasul 2Pasul 2

* 1 căpățână de usturoi,
* 1 crenguță de rozmarin,
* 1 crenguță de cimbru,
* Sare, 
* Piper,
* 40 ml de ulei.

Mod de preparare:
În această săptămână vă prezint un preparat, 

Pasul 3Pasul 3

gustos și foarte simplu de făcut. Eu am folosit 
un disc de fontă. Îmi place fonta pentru că este 

Pasul 4Pasul 4

foarte rezistentă, menține temperatura constan-
tă și este perfectă pentru un grătar, rezistă la 
temperaturi foarte ridicate, deci perfectă pentru 
fripturi. În plus, se curăță ușor. Începem prin fa-

Pasul 5Pasul 5

sonarea mușchiului de mânzat, porționându-l în 
bucăți de 5 cm grosime. Tăiem rondele, de 2,3 
cm, vinetele și dovleceii. Scoatem cotorul ardei-
lor roșii și îi tăiem pe jumătate, apoi în sferturi. 

Pasul 6Pasul 6

Spălăm ceapa, o curățăm și o tăiem pe jumătate. 
Căpățâna de usturoi o tăiem puțin la capăt, dar nu 
o curățăm pentru că vine prăjită așa. 

Pregătim focul sub disc, mai în mijloc, iar pes-
te disc adăugăm puțin ulei. Când începe uleiul să 
sfârăie, prăjim mușchiulețul pe ambele părți. În-
tregul proces de prăjire durează câte două minute 

pe ambele părți, iar după ce l-am prăjit, îl dăm de-
oparte, spre marginea discului, pentru 15 minute. 
Îl lăsam să tragă puțin la temperatura indirectă. 

Pasul 7Pasul 7

Adăugăm puțin ulei în mijlocul discului și prăjim 
legumele pentru câteva minute, iar spre final adă-
ugăm crenguțele de cimbru, rozmarin, sare, piper 
și amestecăm totul bine. Tăiem mușchiulețul de 
mânzat, indicat este să fie de culoarea roze, azi 
nu pot să spun exact tehnica pentru că gătitul pe 
foc are nevoie de simț, experiență. Adăugăm sare 
grunjoasă peste muschiuleț si îl servim alături de 
legume. 

Poftă bună !
Puteți urmări rețeta și pe YouTube, pe 

Cooking Adventures in The Nature:
https://www.youtube.com/

watch?v=tvbCclR1zKk

Pasul 8Pasul 8
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A suferit un grav accident vascular la 31 de 
ani. Medic: A fost cea mai tânără pacientă 
pe care am trombolizat-o

Tânăra mămică a transmis, 
prin soțul său, mulțumiri 
personalului medical de la 

Secția de Neurologie a Spitalului 
Județean de Urgență Târgu-Jiu, care 
i-a salvat viața. 

„Am trecut printr-o mare încer-
care. Soția mea, care are doar 31 de 
ani, a suferit un AVC și a fost în mare 
pericol să își piardă viața. I s-a fă-
cut rău în cursul nopții și am găsit-o 
căzută în casă. Am ajuns la spital 
cât s-a putut de repede, iar cei de 
la ambulanță au anunțat la Spitalul 
700 că vor aduce o pacientă care are 
nevoie de tromboliză”, a povestit 
soțul femeii.

Medicul neurolog de gardă, 
dr. Cristina Căliman, a intervenit 
prompt, pacienta fiind tromboliza-
tă.

„A fost cea mai tânără pacientă 
pe care am trombolizat-o și mă bu-
cur că acest caz a fost în final unul 
cu evoluție bună, deoarece la pre-
zentare situația era una foarte gra-
vă. O pacientă tânără, până atunci 
în plină stare de sănătate, aparent 
fără factori de risc, cu un mod de 
viață sănătos, care instalează un 
astfel de accident vascular de am-
ploare, ne arată, încă o dată, că 
această patologie poate lovi pe ori-
care dintre noi, iar în AVC, rapidi-
tatea cu care instituim tratamentul, 
este esențială. Există un interval 
de doar 4 ore și jumătate de la de-
but când putem efectua procedura 
de tromboliză, timp în care suntem 
însă nevoiți să efectuăm examen 
neurologic, analize de sânge, CT ce-
rebral. Asta face ca din momentul 

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

prezentării pacientului la spital să 
se declanșeze o cursă contra crono-
metru, metaforic vorbind, pentru 
a-l salva”, spune dr. Căliman.

„Am trecut prin emoții mari”

Ulterior, femeia a fost evaluată 
de dr. Ioan Dogariu, medic primar 
neurologie, pentru a se stabili cau-
zele accidentului vascular. 

„Doamna doctor Căliman a fost 
salvarea soției mele, care mi-a spus 
că a văzut-o ca pe un înger, blond 
și cu ochi mari, albaștri, care o pri-
veau mereu și s-a simțit protejată. 
A ținut-o de mână, din ce mi-a po-
vestit soția. Tromboliza a salvat-o, 
apoi a stat ceva vreme în spital, a 
fost foarte bine îngrijită și ajutată 
să treacă peste zilele grele, peste 
gândurile care o chinuiau, peste do-
rul de copii. Deoarece doamna doc-
tor Căliman a intrat în concediu de 
odihnă pe care îl avea planificat, pe 
soția mea a preluat-o domnul doc-
tor Dogariu. Acesta i-a administrat 
un tratament care a fost eficient, a 
ajutat-o și la recuperarea neurolo-
gică. Avem doi copii, unul de 5 ani și 
altul de 7 ani. Am trecut prin emoții 
mari, eu mă plimbam pe lângă spi-
tal noaptea, nu aveam stare. Soția a 
trecut cu bine și prin emoțiile date 
de cele două cutremure, era inter-
nată când au avut loc. Mulțumim 
lui Dumnezeu că au trecut cu bine 
toate! Mulțumim din suflet doamnei 
doctor Căliman și domnului doctor 
Dogariu de la Secția de Neurologie 
a Spitalului Județean de Urgență 
Târgu Jiu. Soția mea se recuperea-
ză acum. Vă suntem recunoscători, 
domnilor doctori! Mulțumim! Dum-
nezeu să vă dea sănătate!”, a trans-
mis preotul Valentin Șerban.

Compartiment UAVCA 
la Târgu-Jiu

Tromboliza intravenoasă este 
eficientă pentru tratamentul paci-
enţilor cu accident vascular cerebral 
ischemic acut în primele patru ore şi 
jumătate de la debutul simptomato-
logiei și în absenţa contraindicaţiilor. 
Tromboliza constă în administrarea 
unui bolus de Actilyse, urmat de in-
jectarea continuă în perfuzie, timp 
de o oră, a acestei substanţe fibri-
nolitice (Actilyse), în doză calculată 
în funcţie de greutatea pacientului, 
spun reprezentanții spitalului.

Substanţa administrată poate 
ajuta la dizolvarea cheagului de sân-
ge format şi la restabilirea circulaţi-
ei sangvine, iar în urma administrării 
acestui tratament cresc şansele paci-
entului de a evolua fără sechele. Da-
torită trombolizei se poate obţine o 
evoluţie mai rapidă spre ameliorare 
a paraliziei, a tulburărilor de vorbire 
sau a altor semne ale AVC-ului.

„Deoarece în această cursă nu 
e implicat doar neurologul, ci și o 
mulțime de alți colegi (personal 
Ambulanță, radiologi, medici de la-
borator, asistenți medicali, brancar-
dieri, infirmiere), meritul reușitelor 

este de fapt meritul unei întregi 
echipe care a lucrat organizat și efi-
cient. Curând sper să putem inaugu-
ra compartimentul de UAVCA (unita-
te de accidente vasculare cerebrale 
acute – n.red) din cadrul spitalului 
nostru (momentan documentația 
este deja la Ministerul Sănătății), 
ceea ce ar reprezenta un pas înainte 
în tratarea pacienților ce reprezintă 
urgențe neurovasculare”, a mai spus 
dr. Cristina Căliman, medic primar 
neurologie în cadrul Secției Neurolo-
gie a Spitalului Județean de Urgență 
Târgu-Jiu.

I.I.

O femeie de 31 de ani din județul Gorj a ajuns, la începutul 
lunii februarie, la spitalul din Târgu-Jiu, după ce a suferit un 
accident vascular de amploare. Medicii au intervenit prompt 
și au reușit să-i salveze viața. „A fost cea mai tânără pacientă 
pe care am trombolizat-o și mă bucur că acest caz a fost în fi-
nal unul cu evoluție bună, deoarece la prezentare situația era 
una foarte gravă”, spune medicul neurolog Cristina Căliman.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Gândurile tale sunt mai clare, iar astăzi va fi ziua 

potrivită pentru a purta anumite discuții serioase. Când 
le purtați încercați să le arătați celorlalți că părerile 
lor contează și ceea ce este important este să treceți 
peste această problemă, nu cine are dreptate.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Ești conștient de dorințele tale și ești confortabil cu 

viziunea ta generală asupra vieții, te vei simți în largul 
tău cu toate persoanele cu care vei intra în contact. Sen-
sibilitatea pe care o arăți poate ajunge să fie o vulnerabi-
litate de care cei din jurul tău să se folosească. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Bazându-te pe bunul tău simț, rămâi în control asupra 

luării deciziilor, în timp ce iei în considerare care sunt 
acțiunile cele mai potrivite pentru tine. Este bine ca în acest 
sfârșit de săptămână să te bazezi pe instinctul tău deoarece 
nu totul este ceea ce pare.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Este ziua perfectă pentru a face cât mai 

multe lucruri ce te pot duce mai aproape de 
îndeplinirea viselor tale, însă trebuie să faci asta 
într-un mod realist, observând toate modurile în 
care aceste planuri se pot încheia. 

LEU: 23 iulie – 22 august
Relațiile tale cu ceilalți se desfășoară fără probleme, maniera ta 

relaxată când te apropii și vorbești cu oamenii este apreciată și aduce 
admiratori. Poți profita din această sociabilitate atât în cariera ta, cât și în 
viața ta personală, formând relații și conexiune ce te vor ajuta în viitor. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Alții apreciază foarte mult cât de capabil ești chiar și în cele 

mai dificile situații. Abordarea ta modestă este admirată și aprecia-
tă de toți cei care te cunosc. Încearcă să îți menții starea de bine cu 
ajutorul unor exerciții fizice încorporate în rutina ta zilnică.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Vă veți atribui cele mai complicate sarcini fără să stați prea 

mult pe gânduri deoarece știți că puteți să rezolvați toate probleme-
le ce pot apărea în calea voastră. Vei fi apreciat de cei din jurul tău 
pentru spiritul de lider pe care îl emani, dar și pentru încrederea pe 
care o ai în fiecare pentru a își îndeplini visele.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Sarcinile nerezolvate încep să vă prindă din urmă, iar astăzi este 

ziua ideală pentru a le duce la bun sfârșit. Dacă nu ai avut stimulentul 
potrivit înainte, poți să privești lucrurile într-o lumină nouă, cu o 
perspectivă nouă.  

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Oamenii din jurul tău sunt foarte stresați și încordați, dar voi sunteți persoanele ideale 

pentru a le scoate din această stare. Cu toate acestea, vei regreta unele moduri în care le-ai 
abordat situațiile, așa că este recomandat să gândești de două ori soluțiile pe care le oferi. 

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Vei inspira foarte multă calmitate și încredere în tine, astfel oamenii 

vor accepta mult mai ușor și plini de încredere ceea ce ai de spus. Este 
posibil să fiți plăcut surprins și să vă bucurați de o experiență care vă va 
ajuta în formarea unui succes în perioada următoare.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vei simți nevoia de a descoperi noi idei, de a experimenta cât 

mai mult, dar această descoperire te va obosi. Presiunea de a capta 
fiecare informație te va agita, tensiona și neliniști, iar pentru a putea 
trece peste acest moment va trebuie să vă concentrați pe relaxarea 
de care corpul vostru are nevoie.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Mai multe schimbări vor avea loc în viața ta, însă acest lucru nu 

te va speria, ba mai mult, te va ajuta să îți faci noi relații puternice. 
Și cariera ta va avea parte de câteva modificări ce te vor ajuta să 
te dezvolți din punct de vedere personal, așa că bucură-te de toate 
oportunitățile ce îți apar în cale.

HOROSCOP

24 februarie 202324 februarie 2023

Bunicii Comunității Peștișani a inaugurat 
în urmă cu două zile, cel de-al treilea 
târg caritabil, de mărțișoare desfășurat 

în cadrul Clubului Seniorilor de la înființarea pro-
iectului. 

Bunicii din #comunaluiBrâncuși au lucrat sute 
de mărțișoare în ultimele 2 luni, motiv pentru care 
vă așteaptă să le vizitați expoziția cu vânzare. 

Ca de fiecare dată, produsele realizate în cadrul 
atelierelor de creație, ateliere de confecționare 
produse hand made, sunt produse unicat și sunt 
destinate acțiunilor caritabile de sprijinire a be-
neficiarilor aflați într-o stare de vulnerabilitate 
sau socială mai deosebită. 

Sute de mărțișoare, coșulețe sau alte diverse 
produse hand made vă așteaptă numai bune de 

Târg de mărțișoare Târg de mărțișoare 
la Peștișanila Peștișani

făcut cadou la doamne sau domnișoare.
Târgul va fi deschis zilnic, la Căminul Cultu-

ral Brădiceni, între orele 9-15 până pe 8 martie 
inclusiv.

M.C.H.
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Școli reabilitate cu bani de la Guvern
Guvernul a alocat, în ședința 

de miercuri, 51.477.000 lei 
din Fondul de intervenție 

prevăzut în bugetul de stat pe anul 
2023, pentru cinci unități adminis-
trativ-teritoriale din Gorj afectate 
de cutremurele din 13-14 februarie 
2023.

De acest sprijin vor beneficia Mu-
nicipiul Târgu Jiu, Orașul Tismana și 
comunele Arcani, Runcu și Stănești, 
pentru reabilitarea, consolidarea și 
reconstruirea a 16 obiective, dintre 
care: 9 școli, 5 licee, o grădiniță și o 
sală de sport.

„Am luat legătura cu prefectul și 
autoritățile locale imediat după cu-
tremurul din județul Gorj, am dis-

pus trimiterea a doi experți pentru 
expertizarea clădirilor, am coordo-
nat cu Ministerul Educației privind 
situația școlilor cu risc seismic, iar 
acum, la propunerea Ministerului 
Dezvoltării, Guvernul a alocat fon-
duri, din Fondul de Rezervă, pentru 
aceste școli. Siguranța oamenilor, și 
în special a copiilor, este importan-
tă. Concomitent, Ministerul Dezvol-
tării continuă Programul de conso-
lidare seismică a clădirilor, început 
încă de anul trecut”,  a precizat mi-
nistrul Dezvoltării, Cseke Attila.

Sumele au fost solicitate de către 
autoritățile județene, prin inițierea 
și transmiterea unui proiect de hotă-
râre a Guvernului în vederea alocării 

sumelor unităților administrativ-te-
ritoriale afectate.

Romanescu: Am obținut 
foarte repede fondurile

Primarul municipiului Târgu-Jiu, 
Marcel Romanescu, este mulțumit că 
s-au obținut rapid fondurile pentru 
reabilitarea școlilor avariate. 

„Am obținut foarte repede fon-
durile de care avem nevoie pentru 
remedierea problemelor produse 
de cutremurele recente. La doar 
câteva zile după ce am discutat, la 
București, cu primul ministru, dom-
nul Nicolae Ciucă, și cu ministrul 
Dezvoltării, domnul Attila-Zoltán 
Cseke, am și primit banii necesari și 
trebuie să le mulțumesc pentru im-
plicare. 

De asemenea, nu trebuie uitat 
rolul instituțiilor de la nivel local 

cu care am colaborat foarte bine 
și fără ajutorul cărora situația ar 
fi fost mult mai dificilă. Mulțumim 
doamnei prefect Cristina Cilibiu, 
domnului președinte al Consiliului 
Județean, Cosmin Popescu, dar și 
Inspectoratului pentru Situații de 
Urgență și Inspectoratului de Stat în 
Construcții, pentru promovarea ra-
pidă a proiectelor prin care am soli-
citat sprijin și operativitate.

Am obținut acum sumele pentru 
unitățile de învățământ unde trebu-
ie intervenit urgent, urmând ca tot 
în această perioadă să primim și ba-
nii pentru celelalte obiective.

Echipele create la nivelul 
instituțiilor locale au acționat cu pro-
fesionalism, iar problemele genera-
te de seisme au fost evaluate foarte 
rapid, ajutându-ne la obținerea fon-
durilor într-un timp foarte scurt”, a 
transmis Romanescu.

I.I.

Noi angajări la DGASPC GorjNoi angajări la DGASPC Gorj
Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilu-

lui Gorj face noi angajări. Pe lângă posturile de infirmiere și 
medici specialiști, instituția a scos la concurs șase posturi de 
educator. 

Candidații cu diplomă de bacalaureat și care au măcar un an 
vechime în muncă își pot depune dosarele. 

Posturile sunt cu normă întreagă, pe perioadă nedetermi-
nată, la Complexul de servicii comunitare pentru copilul în 
dificultate Târgu-Jiu – Apartamentul de tip familial destinat 
protecţiei rezidenţiale a copiilor „Tineretul” – Rovinari, la 
Complexul de servicii comunitare pentru copilul cu nevoi spe-
ciale Târgu-Jiu – Centrul de plasament destinat protecţiei rezi-
denţiale a copiilor cu dizabilităţi – Târgu-Jiu și la Complexul de 
servicii comunitare pentru copilul în dificultate Tg.Cărbuneşti 
– Centrul de plasament destinat protecţiei rezidenţiale a copi-
ilor  Tg.Cărbuneşti.

Data limită pentru depunerea dosarelor este 6 martie, ora 
16.30. Proba scrisă are loc pe 15 martie, iar interviul, pe 21 
martie.

I.I.
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Chiar dacă cei mai mulţi dintre 
noi suntem obişnuiţi cu turismul 
de vară, când timpul este favorabil 
deplasării şi nu sunt necesare mul-
te obiecte de echipament turele 
de iarnă îşi au frumuseţea lor. Bi-
neînţeles că nu trebuie să ne aven-
turăm pe trasee dificile ori care 

„Randonee” pe Jiul de Sus„Randonee” pe Jiul de Sus
În urmă cu ceva timp adresam provocarea (să-i spunem aşa) de a 
efectua şi în acest sezon câteva trasee, începând de la cele ce nu 
depăşesc o jumătate de oră şi până la ture montane în toată regula, 
în lumea de vis a spaţiului montan de pe Jiul de Sus.

sunt închise circulaţiei turiştilor în 
anotimpul hibernal sunt  suficiente 
câteva zeci de minute ori poate ore 
pentru a străbate trasee ori porţi-
uni din ele scopul fiind relaxarea şi 
„încărcarea bateriilor” cum spun 
concitadinii noştri. 

Câteva dintre acestea,  după 
modelul „randonee” cum mai este 

numit în Occident, pot fi parcurse în 
zona submontană din partea de nord 
a judeţului până chiar în Defileul 
Jiului. Aici, administraţia Parcului 
Naţional format pe aceste locuri a şi 
amenajat câteva trasee ce parcurg 
porţiuni din perimetrul mai sus men-
ţionat. 

Având plecarea din Meri ori Lai-
nici,  aceste trasee sub formă de 
circuit pot oferi turiştilor peisaje şi 
momente de neuitat. 

Încă o dată trebuie să fac preci-
zarea că echipamentul trebuie să fie 
în concordanţă cu anotimpul chiar 
dacă mai sunt perioade de soare şi 
nu este recomandabil consumul de 

alcool chiar dacă traseele li se par 
unora uşoare. 

De asemenea, un traseu uşor tot 
de tipul „randonee” este cel din Lai-
nici ce urmăreşte drumul forestier 
aflat pe malul Jiului, unde, după 
700-800 m, ajungem la un loc de 
tabără iar acolo chiar în aceste zile 
de iarnă se poate amenaja un picnic 
(era să spun la iarbă verde) în de-
corul alb cu Jiul  (ori Rhabonul cum 
mai erea cunoscut în vechime) pur-
tându-şi agale undele la vale.

 Drumul continuă să însoţeas-
că Jiul, oferind celor ce au avut 
îndrăzneala să-l parcurgă peisaje 
de excepţie până la confluenţa cu 
Chiţul un pârâiaş de unde cei ce au 

pregătirea fizică necesară pot urca pe 
drumul forestier ce însoţeşte pârâiaşul 
ori traseul montan marcat până la Piatra 
Argelelor şi de ce nu dacă vremea este 
prielnică chiar în vecinătatea Parângului 
Mare sau Acoperişul Olteniei, cum mai 
este cunoscut printre montaniarzi.  

Defileul Jiului se poate vizita în aces-
te zile şi efectuând o excursie cu trenul, 
plecând din Târgu-Jiu ori Bumbeşti-Jiu 
până la Livezeni ori Petroşani. 

Locuri mirifice, peisaje spectaculoa-
se ce din cauza reliefului nu pot fi vă-
zute din maşină vor impresiona cu sigu-
ranţă pe cei ce hotărăsc să întreprindă o 
tură montană în circuit ori o traversare 
a Defileului cu trenul ori chiar cu pasul.     

                 MUGUREL PETRESCU
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REZULTATE LOTO 
23 februarie 202323 februarie 2023

Loto 6/49:     13, 44, 12, 45, 6, 2 

Noroc:     9 5 6 5 3 4 8 

Joker:     37, 15, 6, 8, 11 + 17 
Noroc Plus:     8 9 2 2 9 9 

Loto 5/40:     26, 4, 16, 11, 17, 6 
Super Noroc:    5 9 2 1 9 1

Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Corneliu Răducan Morega, arhitect 
și fost prefect de Gorj, liniștește 
populația care locuiește la bloc, 

Arhitectul Răducan-Morega: Blocurile din Târgu-Jiu Arhitectul Răducan-Morega: Blocurile din Târgu-Jiu 
prezintă un grad ridicat de rezistență la cutremure!prezintă un grad ridicat de rezistență la cutremure!

în Târgu-Jiu, vizavi de cutremure. 
,,Pentru că în ultima perioadă 

s-a instalat o oarecare teamă în rân-

dul gorjenilor cu privire la siguranța 
locuințelor (în special a blocurilor în 
care trăiesc) ca urmare a seismelor 
care au afectat județul în ultima pe-
rioadă, vreau să transmit că blocurile 
din municipiul Târgu-Jiu prezintă un 
grad ridicat de rezistență la seism. În 
plus, fisurile apărute până acum nu 
au afectat structura de rezistență, iar 
cele mai multe au apărut la rosturile 
de dilatare, ceea ce este un fenomen 
firesc într-o situație de acest fel", 

susține arhitectul din Gorj.
Acesta menționează că a fost soli-

citat să analizeze zeci de construcții 
(în special locuințe) la care au apărut 
fisuri în urma cutremurelor. ,,La nicio 
construcție nu am constatat proble-
me deosebite care să pună în pericol 
structura acestora", a completat Cor-
neliu Răducan Morega. Structura blo-
curilor din Târgu-Jiu nu a fost afectată 
a confirmat miercuri și ISU Gorj.

A.S.
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Dumnezeu ne-a înzestrat cu anumite calități spirituale, cu un suflet de care să ne Dumnezeu ne-a înzestrat cu anumite calități spirituale, cu un suflet de care să ne 
îngrijim, fiindcă ne înnobilează și ne înfrumusețează sufletul numai valorile spirituale!îngrijim, fiindcă ne înnobilează și ne înfrumusețează sufletul numai valorile spirituale!

În Duminica Izgonirii lui Adam din 
Rai (a Lăsatului sec de brânză); 
Ap. Romani: 13, 11-14; 14, 1-4; 

Ev. Matei 6, 14-21(Învăţătură despre 
iertare, post şi neagonisire); glas 4, 
voscr 4, în Bisericile Ortodoxe din ţara 
noastră se citește, în cadrul Sfintei Li-
turghii, Evanghelia despre nevoia de 
schimbare în bine a omului, fapt ce 
nu se poate realiza decât din interi-
orul fiinţei noastre, astfel că suntem 
chemaţi de către Biserică să ne asu-
măm starea de postire asumată, de 
asceză, de umilință smerită, ca forme 
de pregătire pentru marele Praznic al 
Învierii Mântuitorului nostru Iisus Hris-
tos. Deloc întâmplător, Biserica a de-
cis așezarea Pericopei în Duminica ce 
străjuiește începutul Postului Mare, 
deoarece, la începutul unui astfel de 
drum, avem cu toții nevoie să medităm 
la principiile sănătoase oferite de Învă-
ţătura Mântuitorului nostru Iisus Hris-
tos. În acest fel, ni se vorbeşte despre 
lucruri cu valoare perenă jalonate de 
către adevăraţii stâlpi ai vieții morale 
care evidențiază unele principii funda-
mentale ale vieții creștine. Adevărata 

schimbare în bine a lumii și, implicit, 
a omului, nu vine din exterior, ci întot-
deauna din interior, iar, postul ne aju-
tă, prin faptul că ne creează ambianța 
și ne dă posibilitatea să conștientizăm 
că cea mai autentică, frumoasă și du-
rabilă schimbare a omului vine dinlă-
untrul său! Pentru că acesta este rostul 
postului, să ne îndrepte înspre cele din 
lăuntrul nostru, să intrăm în adâncul 
inimii noastre, să vedem ceea ce ar 
trebui să mai îndreptăm, fiindcă avem 
şi multe păcate, multe patimi cărora 
le devenim robi, când adunăm în su-
flet mult întuneric, motiv pentru care 
Biserica a rânduit ca pe parcursul anu-
lui, sufletul nostru, mintea noastră, 
să fie puțin mai atente, să se aplece 
puțin mai mult înspre latura spirituală 
a vieții noastre trăitoare şi trecătoare 
pe acest pământ, mai ales că Dumne-

zeu ne-a înzestrat cu anumite calități 
spirituale, cu un suflet de care să ne 
îngrijim, fiindcă ne înnobilează și ne 
înfrumusețează sufletul, numai valori-
le spirituale! 

„Din toţi pomii din rai poţi 
să mănânci. Iar din pomul cu-
noştinţei binelui şi răului să nu 
mănânci, căci, în ziua în care vei 
mânca din el, vei muri negreşit”!

Duminica dinaintea Postului Mare 
aduce în faţa noastră ziua închiderii 
paradisului şi punerea lui sub paza he-
ruvimilor cu sabie de foc, aşa că pri-
mele trei capitole ale Genezei expun, 
fără simplificare de cuvinte, informaţii 
legate de om, de opera de creare, re-
alizată într-un mod progresiv, care co-
respunde planului divin, potrivit căru-
ia, după ce Dumnezeu, în primele cinci 
zile, a făcut cerul şi pământul, lumina, 
mările, uscatul şi vegetaţia, soarele, 
luna şi stelele, după ce a binecuvântat 
apele şi pământul ca să scoată fiinţe 
vii, în ziua a şasea l-a făcut pe om, zi-
când: «Să facem om după chipul şi după 
asemănarea Noastră» (Facerea 1, 26), 
şi în acest fel, Dumnezeu l-a făcut pe 
om după chipul Său (v. 27), ca o icoa-
nă a originalului sau a arhetipului, mai 
ales că asemănarea este o identificare 
a icoanei cu arhetipul. Am putea spune 
că avem întipărit în noi, haric şi perso-
nal, însuşi chipul Fiului lui Dumnezeu! 
Iar, pentru că asemănarea omului cu 
Dumnezeu este un proces dinamic pe 
care îl realizează fiecare potrivit libe-
rului arbitru, în cel de-al doilea capitol 
al Genezei, Moise, prorocul, prezintă 
amănunte legate de maniera în care a 
fost făcut omul: «Atunci, luând Domnul 
Dumnezeu ţărână din pământ, a făcut 
pe om şi a suflat în faţa lui suflare de 
viaţă şi s-a făcut omul fiinţă vie» (Fa-
cerea 2, 7), din care putem înţelege 
că natura omului este dublă: materială 
(ţărâna) şi spirituală (suflarea de via-
ţă), deci, omul a primit viaţă din viaţa 
lui Dumnezeu. Şi după ce Dumnezeu 
l-a făcut pe om, a sădit raiul, simbol 
al veacului viitor, şi l-a pus acolo pe 
Adam, omul pe care-l zidise, deci, pa-
radisul era chipul omului dinlăuntru, 
mai ales că în mijlocul acestui paradis, 
uşor supuşi simţurilor şi materiei erau 
doi pomi: pomul vieţii şi pomul care 
mijlocea cunoştinţa binelui şi răului şi 
care prin ascultare ducea la binele vie-
ţii, iar prin neascultare îl cobora pe om 

la răul şi întunericul morţii 
(v. 9). Îndată, Dumnezeu, 
ca un părinte bun, i-a făcut 
o concesiune lui Adam, spu-
nându-i: „Din toţi pomii din 
rai poţi să mănânci. Iar din 
pomul cunoştinţei binelui şi 
răului să nu mănânci, căci, 
în ziua în care vei mânca din 
el, vei muri negreşit!” (vv. 
16-17), fiind vorba, desigur, 
despre o moarte spirituală, 
pentru că Adam, după ce a 
mâncat, a trăit până la 930 
de ani! Se spune că pomul 
acesta avea roade de tot 
felul, care nu se stricau şi 
nu se împuţinau niciodată, iar, atenţi-
onarea Lui Dumnezeu este condiţionată 
de o singură oprelişte, cu toate că nu 
opreliştea îl va face pe om muritor, ci 
neascultarea, adică, exercitarea liberei 
sale alegeri, deci, înţelegerea greştă a 
libertăţii de către om va fi cauzatoare 
de moarte. Ca urmare, în această at-
mosferă paradisiacă, Dumnezeu a găsit 
de cuviinţă să-i facă omului ajutor pe 
măsură, ca să nu fie singur şi a cobo-
rât un somn greu asupra lui Adam, ca să 
participe într-un mod profetic sau vizio-
nar la opera de creare a femeii, fiindcă, 
Adam, fiind în somn, Dumnezeu a luat 
una din coastele lui şi a plinit locul ei 
cu carne, deci, coasta luată din Adam 
a făcut-o femeie, după care Adam, vă-
zându-o, a zis: «Iată, aceasta-i os din 
oasele mele şi carne din carnea mea» 
(vv. 21-24), vrând să arate înrudirea 
dintre ei, mai ales că în această stare ei 
aveau o frumoasă relaţie de comuniune 
şi comunicare cu Dumnezeu. Dar, deşi 
erau amândoi goi, ei nu se ruşinau (v. 
25) pentru că erau învăluiţi în haina de 
slavă a lui Dumnezeu, acea haină lumi-
noasă despre care ne vorbeşte una din-
tre cântările de la Botez: «Dă-mi haină 
luminoasă, Cel ce Te îmbraci cu lumi-
na ca şi cu o haină», numai că un duh 
rău, vorbitor, care a lucrat prin şarpe, 
a trezit curiozitatea femeii, zicându-i: 
«Dumnezeu a zis El, oare, să nu mâncaţi 
roade din orice pom din rai?» (Facerea 
3, 1), după care femeia a căutat să-i dea 
un răspuns, întrucât, fiind ea dintru în-
ceput în omul creat, auzise atunci când 
Dumnezeu a pus interdicţia: «Roade din 
pomii raiului putem să mâncăm; numai 
din rodul pomului celui din mijlocul raiu-
lui, ne-a zis Dumnezeu: ,,Să nu mâncaţi 
din el, nici să vă atingeţi de el, ca să nu 
muriţi!”» (vv. 2-3). Diavolul cel viclean 
şi rău, auzind răspunsul Evei, a căutat 
să strecoare în sufletul ei şi mai adânc 
îndoiala şi să-i cultive orgoliul egoist, 
de aceea, şi-a schimbat planul, căutând 
să-i aprindă femeii dorinţa de mărire şi 
să o convingă că Dumnezeu ar avea in-
terese egoiste, motiv pentru care nu ar 
vrea ca oamenii – mâncând din pom – să 
ajungă atotcunoscători. Mai ales că în 
acest sens, îi spune: «Nu, nu veţi muri!» 
(v.4), chiar, mai mult, mâncând, vor fi 
dumnezei, pentru că «în ziua în care 
veţi mânca din el, vi se vor deschide 
ochii şi veţi fi ca Dumnezeu, cunoscând 
binele şi răul» (v. 5). Aşadar, Eva a fost 
înşelată, fiindcă ispititorul diavol o face 
să uite sensul duhovnicesc al celor spu-

se de Dumnezeu, iar, odată cu aceasta, 
va uita şi de avertizarea că va muri. Din 
păcate, nişte poame şi pofta nesăbui-
tă ajung să hotărască soarta omului şi 
aceste poame rup unitatea dintre Dum-
nezeu şi om, dintre Adam şi Eva. Mai 
mult, Eva, mama vieţii, întinde mâna 
spre poamele morţii şi în felul acesta, 
socotind că rodul pomului este bun de 
mâncat, nu numai plăcut ochilor la ve-
dere şi vrednic de dorit, pentru că dă 
ştiinţă, a luat din el şi a mâncat şi a dat 
bărbatului său şi au mâncat amândoi (v. 
6), iar, din clipa aceea, pentru ea nu a 
mai existat Dumnezeu şi se simţea stă-
pâna absolută a raiului, deci, amăgirea 
îngerului cu apucături de diavol a reu-
şit, Adam şi Eva au ajuns ca să cunoas-
că binele şi răul, li s-au deschis ochii la 
amândoi şi au cunoscut că erau goi” (v. 
7), după care s-au golit de Dumnezeu 
şi aceasta le-a fost singura descoperire, 
goliciunea, căci, văzându-se goi şi, mai 
ales, lipsiţi de slava lui Dumnezeu, s-au 
ascuns printre pomii raiului (v. 8). Dum-
nezeu l-a mustrat pe Adam, încercând 
prin aceasta să-l conştientizeze de ne-
bunia idolatră sădită în el prin amăgi-
rea şarpelui, prin înlocuirea ascultării 
de Dumnezeu cu pofta pe care le-a tre-
zit-o privirea poamelor, mai ales că nă-
zuinţa duhovnicească după Dumnezeu, 
coordonată ontologică fundamentală 
a fiinţei umane, a fost înlocuită de o 
necesitate fiziologică exagerată, de o 
apucătură instinctivă care va degrada 
persoana umană până în zilele noastre. 
Iar, pentru ca nu cumva neascultătorii 
Adam şi Eva să mănânce roade din po-
mul vieţii şi astfel să dăinuiască răul în 
veci, Dumnezeu i-a scos afară din pa-
radis, din grădina Edenului, deci, prin 
aceasta, din nemuritori au devenit mu-
ritori, fiindcă, nu au pierdut numai sta-
rea de fericire, ci şi locul în care s-au 
simţit fericiţi, astfel că Pericopa Evan-
ghelică a Duminicii dinaintea Postului 
Mare excelează prin îndemnuri prin 
care Domnul îi sfătuieşte pe oameni 
să insiste asupra aspectelor ce țin de 
interiorizarea credinței, în detrimentul 
celor care privesc aplicarea ei formală, 
şi cere ca milostenia să se facă discret, 
pentru a fi dincolo de exemplul negativ 
al fățarnicilor, ca o dovadă că Dumne-
zeu ne-a înzestrat cu anumite calități 
spirituale, cu un suflet de care să ne 
îngrijim, fiindcă ne înnobilează și ne 
înfrumusețează sufletul, numai valorile 
spirituale!
Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Un roman de sorginte naturalistăUn roman de sorginte naturalistă
Afirmat după 1860, în Franţa, 

naturalismul a avut ca re-
prezentanţi pe Emile Zola, 

Guy de Moupassant, Alphonse Daudet 
ş.a.  Caracterele erau înlocuite prin 
temperamente. Fără a ţine seama de 
raţiune, voinţă şi sentiment. Fiinţa 
umană e redusă la datele sale biolo-
gice, temperamentele fiind rezulta-
tele realităţii şi ale mediului social. 
Constatăm predilecţia pentru cazuri-
le patologice şi pentru hipertrofierea 
unei realităţi urâte.

Apartenenţa lui Pompiliu Marcea 
la naturalism, se vădeşte din titlu: 
„Pacient în Galapagos” (Edit. Actu-
al, Cluj-Napoca, 2022), roman apă-
rut graţie fiicei sale, Corina Mădălina 
Marcea, căsătorită Millo.

Asemenea personajelor naturalis-
te, eroii ficţionali au statut de paci-
enţi. Ei au fost percepuţi după nişte 
clinicieni, adevăraţi savanţi preocu-
paţi de investigarea amănunţită a na-
turii umane. Teoreticienii curentului 
utilizează o sintagmă din medicină, 
fişa clinică, ceea ce presupune o re-
facere minuţioasă a trecutului pato-
logic şi eredităţii pacientului. Este 
dincolo de orice îndoială că eroul fic-
ţional are statut de pacient.

Un precursor al lui Pompiliu Mar-
cea poate fi considerat prozatorul 
german Thomas Mann, „ultimul mare 
autor”, ceilalţi fiind epigoni.

Personajele din romanul său „Mun-
tele vrăjit” sunt pacienţi ai sanato-
riului internaţional Berghof din Davos 
(Elveţia). Hans Castorp, protagonistul 
romanului, venit să-şi viziteze un văr, 
se descoperă bolnav şi aici rămâne 
şapte ani şi jumătate. Dezbaterile la 
care participă Sattembrini, Naphta, 
consilierul autic Behrens, directorul 
spitalului, doctorul Krokowski, ad-
junctul acestuia etc., privitoare la 
sănătate şi boală, la trupul şi sufletul 
omului, la scurgerea timpului, dau 
naştere unui celebru roman - eseu.

Cei patru pacienţi ai spitalului 
bucureştean sunt un dascăl de filozo-
fie, Niţă, un ofiţer pensionar, Cioran, 
preotul Veniamin şi Adrian lonescu, 
gazetar şi profesor de istorie şi „la 
nevoie, literat”, alter ego al nara-
torului. Lor li se adaugă doctorul Tu-
dor Dincă, ale cărei judecăţi literare 
sunt de o prospeţime indubitabilă. Se 
discută aprins despre Socrate, Kant, 
Schopenhauer, Hegel, Nietzsche, des-
pre marele pedagog J.J. Rousseau, 
despre poeţi şi prozatori dm literatu-
ra universală, găsindu-şi loc printre ei 
şi M. Eminescu. Graţie părintelui Ve-
niamin. se discută şi despre religie, 
ale cărei avantaje au lost eliminate, 
omul resimţind frigul necredinţei. 
„Fără religie, omul e o fiară”, con-
chide preotul.

Literaturii i se recunoaşte meritul 
de a asana relele şi de a purifica uma-
nitatea.

Se dezbat şi alte idei interesante, 
ceea ce constituie bazele unui roman 
- eseu. dezvoltat de-a lungul întregii 
cărţi.

De la Freud încoace, literatura ar 
fi devenit o „cloacă a viciilor”.

Prin grija patologică de a n-o pier-
de, puterea să naştere unor monstru-
ozităţi. Detronându-i pe ai săi, tira-
nul satisface apetitul de a ucide, el 
fiind convins că orice e împotriva lui, 

e împotriva ţării. Ceea ce face e din 
raţiuni de stat, nu personale, afişând 
convingerea că fără el, ţara dispare. 
Idei interesante formulează şi docto-
rul Tudor Dincă, originar din Novaci, 
controversele cu el fiind atât delec-
tabile, cât şi instructive.

Îmbolnăvindu-se de o boală de 
piele incurabilă, leprozita, Adrian 
Ionescu se gândeşte să ajungă la mi-
raculosul sanatoriu Helios din Galapa-
gos. Are dolari în bancă economisiţi în 
cei patru ani de profesorat în Kenia. 
Sosit acolo descoperă că vedeta sana-
toriului este colegul lui Tudor Dincă, 
doctorul Flondor.

A fost declarat transfug, dar acum 
Societatea de Ştiinţe Medicale vrea 
să-i acorde titlul de doctor honoris 
causa. Ajuns în Galapagos, Adrian 
află că dr. Flondor e plecat o săptă-
mână pentru a conduce un congres în 
localitatea Lima. Convorbirile lui cu 
doctoriţa Andrada Jordan, o tânără 
negresă, îl edifică asupra prestigiu-
lui de care se bucură doctorul: e un 
superman, competenţa sa este ineg-
alabilă. întregul angrenaj spitalicesc 
funcţionează impecabil, fâră relaţii 
preferenţiale, lumea e tratată egali-
tar şi ideal. Biblioteca spitalului, re-
producerile după pictori şi sculptori 
română, denotă admiraţia pentru cul-
tura noastră. Flondor fusese trimis să 
lucreze ca medic în Zambia, de unde, 
îmbolnăvindu-se, ajunsese pacientul 
spitalului şi cunoscuse o fulminantă 
ascensiune. Acum devenise preşe-
dinte al Societăţii Internaţionale de 
Dermatologie.

Amintirile din ţară nu sunt încân-
tătoare, parvenitismul fiind viciul de 
fond pe care îl constatase: mediocri-
tăţi profesionale se strecoară abil şi 
devin somităţi. A cunoscut destule 
glorii false, pseudovalori, posesori 
a nenumărate moduri de a înşela. 
Pretutindeni, a descoperit escroci 
cu statut de moralitate desăvârşită. 
Rinaldo Jesus îl consideră pe Flondor 
conducător, mentor, „zeul tuturor”.

Colocviile desfăşurate în spital, 
animate de Flondor, Adrian Ionescu, 
Rinaldo Jesus şi Omar Martinez ne 
creează impresia că asistăm la un ve-
ritabil simpozion pe teme filozofice şi 
religioase. întâlnim şi ideea blagiană 
din „Lumina raiului”: îl luminează ia-
dul cu flăcările lui.

Singuratic şi obsedat de profesie, 
pentru păcatul de a-şi fi părăsit ţara,

Flondor a decis să doneze suma 
necesară construirii unui spital do-
tat cu cea mai modernă aparatură. 
Idealul său suprem este să facă din 
sanatoriu „o prelungire a României în 
America de Sud”. Adrian îl sfătuieş-
te să revină în ţară pentru a conduce 
el însuşi spitalul. I-ar fi teamă că ar 
pierde puterea discreţionară cu care 
s-a obişnuit.

Soseşte la Quito, capitala de care 
aparţine Galapagosului, echipa noas-
tră de gimnastică. Cei doi antrenori 
au comportament de vechili. La re-
cepţia dată în onoarea micuţelor 
zeiţe din România, a fost invitat şi 
Flondor, „distins intelectual conaţio-
nal”. La 13 - 14 ani erau îmbătrânite, 
secătuite de vlagă,

lipsite de bucuria vieţii, de fru-
museţile ei. Sportul, crede Flondor, 
era o nobilă gratuitate, aşa cum era 

poezia în viziunea Doamnei de Stael; 
fără plăcere e o perversiune. Pentru 
Rinaldo, arta e un sport al minţii, 
sportul, o artă a muşchilor, a forţei.

Un personaj interesant este indu-
bitabil Rinaldo de Jesus, un alter ego 
al naratorului. Lui i-a fost rezervat 
rolul de a-1 apăra pe M. Eminescu, 
alias Emilio Costa.

Generos din fire, n-a jinduit la 
averea altora, n-a atacat niciodată pe 
nimeni. întregul dosar aparţinând lui 
P. Mareea, acuzat de antihavezism, 
este atribuit/transferat lui Rinaldo. 
Eminescu lovise pe toţi infractorii 
morali, indiferent de religie. Moare 
asasinat sau se sinucide.

Dintre participanţii la colocviu, 
partea din zi cea mai dorită, un rol 
esenţial îi revine şi lui Omar Martinez. 
După doi ani de şedere în sanatoriu, 
A. Ionescu se vindecă şi se întoarce 
în ţară. Flondor plânge şi-i cere să 
depună un sărut pe pământul ţârii şi 
pentru el.

Adrian conchide că în străinăta-
te poate să-ţi fie bine, dar „cald nu 

ţi-e”. Străinătatea e comparată cu 
o amantă pasageră şi infidelă. Acasă 
e dezamăgit de cozi, de atitudinea 
abuzivă a miliţienilor etc.

în „Epilogul” romanului aflăm că 
revine în ţară şi Flondor, căsătorit 
cu Delia, belissima, o frumuseţe de 
femeie, la gradul superlativ, posesoa-
rea unui corp fără cusur, impecabil. 
De fapt, consider că s-ar putea scrie 
un eseu despre femeile frumoase din 
paginile romanului.

La întrebarea, ce-i cu Rinaldo, si-
nucidere sau crima patricienilor, flon-
dor răspunde: A înviat ca Iisus Cristos, 
va avea o noua religie „eu oameni, a 
oamenilor”.

Interesante sunt consideraţiile 
asupra cuvintelor; ele trebuie tratate 
şi privite cu faptele: „Măsura iubirii 
este fapta. Cu ce trebuie început. Re-
stul e fanfaronadă!”.

EUGEN VELICAN

P.S. Poate voi reveni cu un eseu 
despre femeile frumoase ce popu-
lează paginile romanului.
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 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racordare la 
gaze. Preț negociabil. 

Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. Relații la 
telefon: 0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 
mp. 0763908300.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.  Vând casă rustică 

locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). Te-
lefon 0721.242667.

Vând Renault Megane 
1,6 benzină, Euro 4, stare 
foarte bună, culoare vișiniu 
ITP la zi. Preț 3600 lei. 

Telefon: 0770318800.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.

 Vând apartament, cu 
două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă 
din demolări, 500 bucăți, 
preț negociabil. Telefon: 
0784065444.

Vând vacă Angus, ges-
tantă în luna a-7-a, și vițel 
Angus, 1 an și 8 luni. Preț, 
la fața locului. Telefon: 
0722814556.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 0722204294.

Vând căruță, plug, gra-
pă, prășitoare, nuci, semințe 
dovleac - 1500 lei, 1000 buc 
pari pentru vie și 300 buc 
scândură plop, casă locuibilă 
în Dragotești – sat Trestioa-
ra. Tel.: 0752134967.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86408640
 Ofer  servicii  de 

curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus. Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

DiverseDiverse

 Vând casă în loc. 
Schela, sat Sâmbotin, str. 
Principală, nr. 46 lângă pom-
pa de apă. Preț negociabil. 
Tel.: 0735835012.

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn - 63 ani, înca-

drat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, având 
toate utilitățile, caut doam-
nă de  vârstă apropiată, fără 
obligații, pentru căsătorie. 
Tel.: 0746680411.
 Pensionar, 65 ani, 

cult, serios, gospodar caut 
doamnă pentru o relație sta-
bilă. Telefon: 0768564947
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. Telefon: 0771221338.
Firmă de distribuție angajea-

ză agent de vânzări. CV-urile se pri-
mesc la constructiicraiova@gmail.
com. Telefon: 0731.504.036.
 Societate comercială, cu se-

diul în Târgu-Jiu, angajăm  sudori. 
Oferim condiții de muncă bune, sala-
riu atractiv, tichete de masă și asigu-
ăm specializarea la locul de muncă. 

Informații suplimentare la numă-
rul:  0726745749.

 Închiriez teren în Drăgoieni, 
pe drumul către cartier, deschidere 
20 m. Preț 3 lei/mp/lună. 

Telefon: 0731019896.

Închiriez apartament 3 came-
re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. Telefon: 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri
Închiriem URGENT clădire nouă 

– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, cabinete 
medicale, etc. Relații la 0722517000 
și 0744517000.

 Execut și repar următoarele 
articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. Telefon: 0761890450.

 Ofer spre închiriere garaje 
construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioa-
dă foarte mare, complet utilat și 
mobilat, în bloc supravegheat vi-
deo, cu lift. Preț negociabil la fața 
locului. Rog seriozitate. 

Telefon: 0766.535351.

 Închiriez spațiu comercial 49 
m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 

Telefon: 0786768301.

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

ComemorăriComemorări

r Comemorăm 18 ani de 
la trecerea în eternitate a bu-
nei noastre mătuși, PAULA 
STĂNOIU.

NU TE VOM UITA!
FAMILIA

r A trecut un an trist și greu 
de când GABRIELA GRIDAN, dis-
cret și prea grabită, a plecat din-
tre noi.

Vei rămâne veșnic în aminti-
rea noastră!

Colegele: Nadia, Carmen, Ca-
melia.

SCC CONSUMCOOP BAIA DE FIER convoacă Adunarea Generala Ordina-
ră și Extraordinară a membrilor cooperatori asociați, la Sediul Cooperati-
vei din comuna Baia de Fier, judeţul Gorj, pentru data 16 Martie 2023, ora 
10.00, respectiv ora 12.00, data de rezervă, 23 martie 2023, ora 10.00, 
respectiv 12.00,  având la ordinea de zi: La Adunarea Generală Ordinară 
:-Raportul Consiliului de Administraţie pe anul 2022, raportul cenzorului, 
raport pe bază de Bilanţ la 31 decembrie 2022 și repartizarea profitului, 
aprobarea B.V.C. pe 2023, descărcarea de gestiune a administratorilor pe 
2022, măsuri organizatorice, diverse, hotărâri, la Adunarea Generala Ex-
traordiră: Aprobarea înstrăinării, închirierii, în anul 2023, a unor bunuri 
din patrimoniul cooperativei, mandatarea Consiliului de Administraţie cu 
îndeplinirea executării acestor operaţiuni de vânzare sau inchiriere, di-
verse , hotărâri.

PRIMĂRIA COMUNEI HUREZANI, JUDEŢUL GORJ, anunţă elaborarea 
primei versiuni a planului: ACTUALIZARE PLAN URBANISTIC GENERAL - 
COMUNA HUREZANI - JUDEŢUL GORJ şi declanşarea etapei de încadrare 
pentru obţinerea avizului de mediu.

Consultarea primei versiuni a planului se poate realiza la sediul Agen-
ţiei pentru Protecţia Mediului Gorj, str. Unirii nr. 76, Târgu-Jiu, 210143, 
jud. Gorj şi la sediul titularului, Primăria Comunei Hurezani, judeţul Gorj, 
cu sediul în Comuna Hurezani, sat Hurezani, str. Principală, nr. 95.

Comentariile şi sugestiile se vor transmite în scris la sediul Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului Gorj în termen de 18 zile calendaristice de la 
publicarea anunţului.

Asociația Obștea de Moșneni Crasna Deal și Vale, anunță disponibi-
lizarea proiectului de plan pentru Amenajamentul silvic, proprietate pri-
vată, aparținând Asociației Obștea de Moșneni Crasna Deal și Vale – U.P. I 
Crasna Deal și Vale, județul Gorj, cu amplasament în comuna Crasna. 

Documentația poate să fie consultată pe site-ul Primăria Crasna: 
https://crasnagorj.ro. Sugestiile și observațiile publicului se primesc în 
scris cu datele de indentificare ale reclamantului, la sediul APM Gorj, str. 
Unirii, nr. 76, Tg-Jiu sau la sediul proiectantului S.C. TERA SILVA PROIECT 
S.R.L., str. Principală, nr. 3, bl. 15, ap. 104, sector 4, București, în termen 
de 48 de zile calendaristice de la publicare.

În urma solicitărilor primite de la serviciul de ambulanță Gorj, Co-
misia de Circulație de pe lângă Consiliul Local Târgu Jiu împreună cu 
reprezentanții IPJ Gorj au stabilit următoarele.

Începand cu data de 10 Martie 2023 pe str. 23 August, tronson cu-
prins între str. 30 Decembrie și str. Progresului circulația se va desfășura 
în ambele sensuri de circulație.

De asemenea, pe sectorul respectiv oprirea autovehiculelor va fi 
interzisă.

Totodată pentru fluidizarea traficului pe str. 30 Decembrie, tronson 
cuprins între Bld. Victoria și str. 23 August oprirea autovehiculelor va 
fi interzisă iar ieșirea din str. 30 Decembrie în Bld. Victoria va fi facută 
obligatoriu la dreapta.

Măsurile se vor aplica pe o perioada de 3 luni cu posibilitatea scură-
rii sau prelungirii acestei perioade.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce 

privește  distribuirea cotidianului Gorjeanul sunt 

rugați să apeleze nr. de telefon:  0253-218 552  

 Oficiul Județean de Poștă Gorj 
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Este vorba despre Termo-
centrala Craiova II care 
continuă să facă parte din 

platforma Complexului Energetic 
Oltenia, energia produsă, aici, pe 
bază de cărbune, fiind inclusă în 
producția totală a CEO. 

Fost membru al Directoratului CEO: Termocentrala scapă de Fost membru al Directoratului CEO: Termocentrala scapă de 
programul de restructurareprogramul de restructurare
Un fost membru al Directoratului CEO a declarat că termocentrala 
pe care o conduce scapă de Planul de restructurare, de închidere, 
realizându-se un studiu de fezabilitate pentru capacităţi de produce-
re energie electrică şi termică pe gaze naturale ,,în co-generare de 
înaltă eficienţă”. 

Astfel,  Dan Vasile – fost membru 
al directoratului companiei de stat 
din Gorj, a declarat că vrea să facă 
din ,,Electrocentrale Craiova” – fostă 
sucursală a CEO, o societate fiabilă.

Directorul Electrocentrale Cra-
iova SA, Dan Vasile, a declarat că 
societatea, înfiinţată în octombrie 
2022 prin divizarea Complexului 
Energetic Oltenia (CEO), a fost de-
cuplată, astfel, de la programul de 
închidere a capacităţilor energetice 
care vizează CEO şi că va asigura în 
continuare energia termică în sis-
tem centralizat în Craiova, nefiind 

pericol de restructurare pentru cei 
aproximativ 500 de angajaţi.  „Noi 
nu intrăm în programul de închide-
re, avem în perspectivă construirea 
unui grup pe gaze, iar grupurile pe 
cărbune vor funcţiona până în mo-
mentul construcţiei acestui nou grup 
pe gaze. După aceea vor rămâne în 
rezervă pentru situaţii mai compli-
cate în sistemul energetic. Asigurăm 
energia termică pentru oraş, nu sunt 
probleme şi nici nu prevedem că vor 
fi probleme cu asigurarea acestei 
energii, iar salariaţii îşi vor păstra 
locurile de muncă. Electrocentrale 
Craiova nu este pe pierdere, care să 
impună vreun program de restructu-

rare cu şomaj tehnic sau alte chesti-
uni de felul acesta”, a subliniat el, 
transmite Agerpres.

Dan Vasile a adăugat, însă, că tre-
buie găsite soluţii pentru ca societa-
tea să fie fiabilă şi să aibă un viitor 
în actualele tendinţe europene de 
decarbonare şi închidere a minelor 
de cărbune.

„Electrocentrale Craiova nu mai 
este prevăzută în programul de re-
structurare al CEO, însă trebuie să 
facem ca această societate să fie fia-

bilă şi să aibă un viitor. Pentru insta-
laţiile funcţionale – pentru cele două 
grupuri energetice în co-generare şi 
pentru cele două cazane de abur in-
dustrial pe gaz pe care le avem în 
momentul de faţă, societatea are 
toate autorizările şi îndeplineşte 
condiţiile de mediu prevăzute de le-
gislaţia actuală, fiind conformă din 
punct de vedere al emisiilor de noxe. 
Prin urmare, nu suntem forţaţi sau 
nu avem anumite limitări de funcţi-
onare date de neîndeplinirea acestor 
condiţii de mediu. Însă, ca perspecti-
vă, ţinând cont de tendinţa europea-
nă de decarbonare, de faptul că se 
va termina cărbunele în câţiva ani, 
la nivelul societăţii am realizat un 
studiu de fezabilitate pentru capaci-
tăţi de producere energie electrică şi 
termică pe gaze naturale în co-gene-
rare de înaltă eficienţă”, a detaliat 
directorul Dan Vasile. Potrivit aces-
tuia, societatea a depus un studiu 
de fezabilitate, prin Planul Naţional 
de Redresare şi Rezilienţă (PNRR), 
pentru construirea unei termocen-
trale pe gaz, de 295 MW, în vederea 
dezvoltării capacităţilor de energie 
electrică şi termică în co-generare 
de înaltă eficienţă, proiect care se 
află în evaluare la Ministerul Energiei 
şi Fondurilor Europene şi care s-ar ri-
dica la circa 280 milioane euro.

M.C.H.

Preţul certificatelor de poluare a 
atins, pentru prima dată, pragul de 
100 de euro pe tonă. 

Pe piața futures, pentru decem-
brie 2023, ultimul preț a fost de 
100,67 euro/certificat, iar pentru 
decembrie 2024 – 105,66 euro/cer-
tificat. 

Prețul unui certificat a ajuns la 
fel de mare ca și amenda pentru 
neachiziționarea sa!, a anunțat ieri 
o publicație de profil. 

Schema UE de comercializare a 
certificatelor de emisii (EU ETS) li-
mitează emisiile de gaze cu efect 
de seră pentru un număr de apro-
ximativ 12.000 de instalații de pro-

Prețul unui certificat de emisii CO2 a ajuns la 100 de euro
ducere a energiei electrice, fabrici 
şi companii aeriene, obligându-le să 
cedeze un certificat de poluare pen-
tru fiecare tonă de CO2 emisă anual 
până la finele lunii aprilie a anului 
următor. 

Dacă o companie nu demon-
strează că a achiziționat numă-
rul de certificate de carbon ca-
re-i revin, plătește o amendă de 
100 euro pentru fiecare certificat 
neachiziționat și, în plus, trebuie 
să-l și cumpere. 

Acum, prețul unui certificat a 
ajuns la fel de mare ca și amenda!

M.C.H.
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Clasament LIGA 2
Loc Echipa    M      V     E  I  Gol   +/- Pct
1. Clubul Sportiv al Armatei Steaua 16    10     3  3 30-16   14  33
2. ACSM Politehnica Iaşi   16      9     4  3 20-11     9  31
3. ACS Suporter Club Oţelul Galaţi 16      9     4  3 19-11     8  31
4. AFC Unirea 04 Slobozia  16      8     5  3 25-10   15  29
5. FC Unirea Dej   16      7     6  3 26-22    4  27
6. Gloria Buzău    16      7     5  4 22-18    4  26
7. AFK Csikszereda Miercurea Ciuc 16      7     4  5 22-13    9  25
8. SC Dinamo 1948 SA   16      7     3  6 18-16    2  24
9. CS Concordia Chiajna   16      7     2  7 18-14    4  23
10. Fotbal Club Braşov   16      6     5  5 18-15    3  23
11. CSM Slatina    16      5     7  4 16-10    6  22
12. CSC 1599 Şelimbăr   16      5     6  5 14-16   -2  21
13. ACS Viitorul Târgu Jiu  16      7     0  9 20-26   -6  21
14. CSC Dumbrăviţa   16      6     1  9 20-32 -12  19
15. SC Fotbal Club Ripensia Timișoara 16      4     4  8 14-17   -3  16
16. FC Metaloglobus Bucureşti  16      5     1 10 15-20   -5  16
17. CS Minaur Baia Mare  16      3     6   7 17-24   -7  15
18. AFC Progresul 1944 Spartac  16      3     6  7 14-23   -9  15
19. Politehnica Timișoara  16      2     6  8 10-22 -12  12
20. AFC Unirea Constanţa  16      4     0 12 13-35 -22  12

Liga 2 - Meciurile Etapei 17

Gloria Buzău - Fotbal Club Braşov
AFC Unirea 04 Slobozia - Clubul Sportiv al Armatei Steaua

CS Minaur Baia Mare - CS Concordia Chiajna
SC Fotbal Club Ripensia Timișoara - FC Unirea Dej

FC Metaloglobus Bucureşti - ACS Viitorul Pandurii Târgu Jiu 
AFK Csikszereda Miercurea Ciuc - AFC Progresul 1944 Spartac 

CSC Dumbrăviţa  - Politehnica Timișoara
ACSM Politehnica Iaşi - CSC 1599 Şelimbăr

CSM Slatina - ACS Suporter Club Oţelul Galaţi
       SC Dinamo 1948 SA - AFC Unirea Constanţa 

CĂTĂLIN PASĂRE     

Viitorul Târgu Jiu evo-
luează, sâmbăta, în primul 
meci oficial  din 2023. Trupa 
gorjeană este neînvinsă în 
partidele amicale în perioa-
da de iarnă și pleacă, așadar, 
cu un moral bun. Antreno-
rul Călin Cojocaru spera ca 
fotbaliștii săi să dea dovadă 
de aceeași atitudine pe care 
au avut-o în pregătire.  Jocul 
de la Metaloglobus este pro-
gramat la ora 11.00 și nu va 
fi televizat.

,,Consider că ne-am pre-
gătit corespunzător. Băieții 
au avut o atitudine foarte 
bună, atât la antrenamente, 
cât și la meciurile amicale. 
Este foarte bine pentru în-
crederea noastră că nu am 
avut eșecuri în amicale, dar 
lucrul acesta ne responsabi-
lizează și mai mult să conti-
nuăm și în meciurile oficiale 
cu aceleași rezultate, fiind-
că acolo ne interesează cel 
mai mult. Trebuie însă să 
avem tot timpul o atitudine 
corespunzătoare”, a decla-

Optimism la Viitorul înainte Optimism la Viitorul înainte 
de debutde debut

rat trimișoreanul.
Cojocaru a declarat că 

este mulțumit de campania 
de achiziții din iarnă. Mi-
hai Udrea, Raul Cojocaru, 
Valeryi Stepanenko, Alex 
Raicea, Charles Acolatse și 
Philipe Nsiah au fost aduși 
la echipă. Raul Opric, Adri-
an Stoian, Alex Sîrbu și Paul 
Mitrică au plecat. Principa-
lul gorjenilor se așteaptă la 
un joc dificil, dar spune că 
obiectivul este victoria.

,,Sunt mulțumit de 
achiziții, din păcate avem 
ceva jucători cu probleme 
medicale, sperăm să-i recu-
perăm. Așteptăm încrezători 
meciul de la Metaloglobus, 
chiar dacă o să jucăm pe un 
teren sintetic, pe care nu îl 
știm foarte bine. 

E clar că presiunea mai 
mare e pe ei, sunt în cri-
ză de puncte, dar și noi ne 
dorim să câștigăm. Fiind 
primul meci după pauza de 
iarnă, este un meci foarte 
important pentru noi. Mer-
gem concentrați și vrem să 
câștigăm cu toate că Metalo-

globus a făcut niște achiziții 
foarte importante”.

Până atunci, gorjenii tre-
bui să-și gestioneze emoțiile. 
Cutremurele încă îi deran-
jează pe alb-albaștri.

,,Două zile am sperat că 

nu o să se mai întâmple, dar 
azi-noapte a fost din nou cu-
tremur și unii dintre ei au 
fost mai panicați, nu au mai 
putut să doarmă. 

Eu consider că suntem 
puternici și putem să trecem 

peste aceste lucruri care nu 
depind de noi”, a precizat 
Cojocaru.

Radu Rogac, Alex Core și 
Adelin Pîrcălabu sunt indis-
ponibili pentru prima parti-
dă oficială din 2023.
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CĂTĂLIN PASĂRE           

Baschetbalistul gorjean 
Mihnea Vlaicu (16 ani) și-a 
trecut în cont al doilea ti-

tlu de campion național alături de 
Ştiința București. Câștigător la U16, 
Mihnea și-a adjudecat și trofeul la 
categoria de vârstă U19.  În finala 
care a avut loc la sala ,,Steaua”, din 
București, el a jucat 26,25 minute, a 
marcat 8 puncte, având 5 pase deci-
sive și 2 recuperări.

,,Să fii campion național este 

Încă un titlu național Încă un titlu național 
pentru Mihnea Vlaicupentru Mihnea Vlaicu

o senzație unică, de nedescris”, a 
declarat conducătorul de joc din 
Târgu-Jiu după un nou trofeu. Cu 
dublă legitimare, Mihnea a debutat 
recent și în baschetul mare, într-un 
meci din Divizia A. A evoluat pentru 
CSM Corona Brașov în victoria cu 
Universitatea Cluj-Napoca, scor 83-
51. La primul meci în a doua ligă a 
baschetului autohton, gorjeanul a 
bifat 23, 14 minute, timp în care a 
reușit 11 puncte și 3 pase decisive. 
Mihnea Vlaicu este elev în clasa 
a XI-a la Colegiul Național „Iulia 
Hașdeu” în București. 

Antrenorul echipei de handbal 
a Clubului Sportiv Municipal Târ-
gu Jiu, Liviu Andrieș, a declarat că 
selecționerul României, Florentin 
Pera, monitorizează mai multe ju-
cătoare de la formația gorjeană. 
Angela Pușcaș (28 ani) a fost prima 
handbalistă convocată sub ,,tri-
color” din istoria nou-promova-
tei. Andrieș a dezvăluit că poarte 
discuții constante cu antrenorul 
primei reprezentative, cu care are 
o relație strânsă de prietenie. ,,E 
îmbucurător pentru mine ca antre-
nor, pentru noi ca echipă, și pentru 
Angi în principal. Am avut o discuție 
telefonică cu selecționerul, vorbim 

Andrieș: Şi alte jucătoare sunt în vederile naționalei
mai tot timpul, pentru că suntem 
și buni prieteni. În vederile lui mai 
sunt și alte jucătoare. Este un prim 
pas cu Angi, eu sunt convins că prin 
evoluția lor bună și prin rezultate, 
pentru că acestea au fost motivele 
convocării, și alte fete vor ajunge la 
națională”, a declarat principalul de 
la CSM. România va susține un stagiu 
de pregătire centralizată la Bistrița 
Năsăud în perioada 26 februarie – 2 
martie 2023. Urmează apoi două me-
ciuri amicale împotriva selecționatei 
similare a Ucrainei. Partidele vor 
avea loc pe 3 martie (ora 19.15) și 4 
martie (ora 17.30).

CĂTĂLIN PASĂRE


